



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, wtorek 5 listopada 1963 roku

Nr 263 (5264)

W środę, 6 listopada

Ogólnołódzkie uroczystości w 46 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej

W związku z 46 rocznicą Wielkiej Rewolucji Październikowej, w środę, dnia 6 listopada odbędzie się ogólnołódzkie uroczystości rocznicowe.

O godz. 15.30 w Parku im. Poniałowskiego, przedstawiciele organizacji politycznych, administracyjnych władz miasta i województwa, organizacji społecznych, instytucji i zakładów pracy złożą wieńce u stóp Pomnika Wdzięczności.

Tegoż dnia, o godz. 18, w sali Filharmonii Łódzkiej odbędzie się uroczysty koncert.

Ministrowie — o perspektywach wykonania zadań w 1963 roku

Niecałe dwa miesiące dzieli nas od nowego roku. Już dziś można z dużym prawdopodobieństwem przewidzieć wykonanie zadań 1963 r. przez nasz przemysł. No co mówią na ten temat ministrowie przemysłu ciężkiego, chemicznego, górnictwa, materiałów budowlanych.

PRZEMYSŁ CIĘŻKI

W I kwartale br. — mówi minister przemysłu ciężkiego

Transmisja radiowa i TV z centralnej akademii w Warszawie

6.XI, w środę o godz. 16.55 Polskie Radio w programie I oraz Telewizja transmitować będą z Sali Kongresowej PKiN przebieg centralnej akademii w 46 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej. (pap)

Zygmunt Ostrowski — stracił ponad 11 mln. roboczogodzin (postoj). Wpłynęło to ujemnie na rytmiczność produkcji i stworzyło niekorzystną sytuację w zaopatrzeniu szeregu gałęzi naszego resortu. Zdaliśmy już jednak wiele trudności przewyżczyć. Dużą rolę odegrała tu intensywna praca załóg oraz poprawa organizacji i techniki, szczególnie uwydatniło się to w toku realizacji lipcowej uchwały Rady Ministrów i CRZZ.

W hutnictwie w ostatnich tygodniach sytuacja wyraźnie poprawia się. Pomyślnie zmiany występują szczególnie w hutach: im. Lenina, „Warszawa” oraz „Kościuszko”. Wyniki września i października wskazują, że znaczna część założeń została odrobiona. Dokłada się wysiłków, aby do końca roku wy równać resztę.

W przemyśle maszynowym na ogół dobre rezultaty osiąga motoryzacja oraz przemyśle: ciągników i maszyn rolniczych, elektrotechniczny, łożyskowy i szereg innych. Zostaną też wykonane plany jeśli chodzi o zdecydowaną większość wyrobów trwałego użytku przeznaczonych na zaopatrzenie rynku wewnętrznego.

Ok. 85 proc. fabryk przemysłu maszynowego zakończy pracę w tym roku z pozytywnymi wynikami. (Dalszy ciąg na str. 2)

A. Zawadzki i M. Spychalski na ziemi złotowskiej

Przebywający w woj. kszanińskim przewodniczący Rady Państwa i przewodniczący Ogólnopolskiego Komitetu FJN — Aleksander Zawadzki oraz minister obrony narodowej, marszałek Polski — Marian Spychalski spotkali się w poniedziałek w Złotowie z byłymi działaczami Związku Polaków w Niemczech. Spotkanie to odbyło się z okazji 40-lecia utworzenia V dzielnicy związku, obejmującej ziemię złotowską i bytowską.

Spotkanie z przedstawicielami rodzimej ludności ziemi złotowskiej, bytowskiej i człuchowskiej — weteranami zmagani z naciskiem Hakaty niemieckiej i terroru hitlerowskiego upłynęło w niezwykle serdecznej atmosferze.

W podróży przez ziemię kszanińską A. Zawadzki zatrzymał się na krótko w Szczecinku. W przemówieniu wygłoszonym do wieloletniego tłumacza na zasadzie sprężonego powietrza. (pap)

Od 10 dni zasypani pod ziemią

Cały poniedziałek trwała akcja ratowania 11 górników odciętych od 10 dni na głębokości 63 metrów pod ziemią po katastrofie w kopalni rudy żelaznej Lengede w Dolnej Saksonii.

W poniedziałek zakończono pierwszą fazę wierceń i dotarło na głębokość 41 metrów. Obecnie trwają prace nad założeniem rur i zacementowaniem otworu, akcja ratunkowa napotyka trudności, ponieważ górniczy schronił się w nie zabezpieczonym wyłomie i przy powiększeniu otworu istnieje niebezpieczeństwo osunięcia się zwałowisk skalnych.

Od wtorku użyte zostanie — po raz pierwszy w Niemczech — urządzenie wiertnicze działające na zasadzie sprężonego powietrza. (pap)

Tysiąc automobilistów ugrzęzło w śniegu

Pierwszą i gwałtowną ofensywę zimy zanotowano w kanadyjskiej prowincji Quebec. Silna burza śnieżna przeszła w niedzielę nad ranem nad wscho dnia częścią tej prowincji, unie ruchającą setki pojazdów mechanicznych na autostradzie transkanadyjskiej.

Dalekopisem z kilku stolic

(EDA) — 27 mandatów. LONDYN W niedzielę odbył się na Trafalgar Square pu bliczny wiec jako wyraz protestu przeciwko polityce apartheidu rządu Republiki Południowoafrykańskiej. Wicem prezydentem pochodnym przez ulicę Londynu, stanowił początek szeroko zakrojonej akcji. NOWY JORK Komitet Polityczny

Drugą „nitką” płynie woda do Łodzi Przewodniczący Komisji Planowania dr St. Jedrychowski dokonał otwarcia rurociągu

W ubiegłą niedzielę oddana została do eksploatacji naj większa inwestycja komunalna — druga „nitka” rurociągu Pilica — Łódź. Wraz z szeregiem obiektów stacji uzdatniania wody pozwoli ona wydatnie zwiększyć produkcję wody pitnej i zaspokoi na najbliższe lata potrzeby rozbudowującego się miasta.

W uroczystym otwarciu rurociągu wzięli udział: członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — dr Stefan Jedrychowski, minister przemysłu lekkiego — Eugeniusz Stawiński, wice-minister gospodarki komunalnej — Julian Goryński, wice-minister budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych — Stefan Fariaszewski, przewodniczący Centralnego Urzędu Gospodarki Wodnej — Grochulski oraz przedstawiciele władz Łodzi i województwa z I sekretarzem KŁ i KW PZPR — Michaliną Tatarówną-Majkowską i Stefanem Jedryszczakiem, przewodniczącym Prezydium RN m. Łodzi mgr E. Kaźmierczakiem i zastępcą przewodniczącego Prezydium WRN Edwardem Majkiem.

Na uroczystości przybyli również Hezmi mieszkańcy Tomaszowa, a także delegacje z łódzkich zakładów pracy.

Meldunek o zakończeniu budowy złożył kierownik grupy robót mgr. inż. Edmund Laskowski. Następnie odbyła się uroczystość dekoracji zasłużonych przy budowie pracowników. (Listę odznaczonych zamieszczamy na str. 2).

Zabierając z kolei głos przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi mgr E. Kaźmierczak podkreślił wielką wagę rurociągu dla naszego miasta, stwierdzając, że inwestycja ta rozwiązuje żywoty od lat kilkudziesięciu wodny problem Łodzi. Równocześnie mówca podkreślił fakt, iż dopiero w Polsce Ludowej zaistniały możliwości zrealizowania projektu 50-kilometrowego wodociągu Pilica — Łódź.

Następnie przemówił przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów dr Stefan Jedrychowski. „Rurociąg Pilica — Łódź jest jednym z większych obiektów socjalistycznego budownictwa w Polsce i wszyscy możemy być z niego dumni — powiedział dr Jedrychowski. — Był to wielki wysiłek ze strony państwa, możliwy dzięki ofiarnej pracy mas pracujących (Dalszy ciąg na str. 2)

Zaprzestano walki na pograniczu Algierii i Maroka

Po incydentach granicznych, które utrzymywały się jeszcze po zawieszeniu broni, nastąpiło uspokojenie. Ostatnie strzały w kierunku obojczy 13 dnia 3 bm. Na miejscu znajdują się już członkowie powołanej

przez konferencję w Bamako komisji, mającej nadzorować wykonanie zawieszenia broni. W chwili, kiedy — jak się wydaje — konflikt zbrojny zaczyna wygasnąć, obserwuje się znowu ożywioną działalność dyplomacji algierskiej. Podkreśla się tu szczególnie rolę utrzymania pokoju na pograniczu i rozwiązania konfliktu drogą rokowań. W kolach politycznych zwraca się uwagę na konieczność jak najszybszego zwołania konferencji afrykańskich ministrów spraw zagranicznych do ostatecznego rozwiązania sporu.

Demonstracja w Bagdadzie

Jak już donosiliśmy, w niedzielę odbyła się w Bagdadzie demonstracja 20 tys. chłopów przeciwko uciśkowi i terrorowi ze strony obszarników. Bezpośrednią przyczyną demonstracji było zamordowanie przed 40 dniami 7 chłopów przez obszarników w południowej części Iraku.

W przemówieniu wygłoszonym do demonstrantów premier Al Bakr oświadczył, że rząd zamierza uwzględnić wysunięte żądania i surowo ukarze zabójców. Rząd — powiedział Al Bakr — zdecydował, że ani jeden kawałek ziemi nie będzie leżał odłogiem. Kto nie będzie uprawiał ziemi, straci ją.

Konwój USA nie chce poddać się kontroli na granicy NRD

Amerykański konwój wojskowy odmówił w poniedziałek ponownie podporządkowania się normalnej kontroli na autostradzie NRD przy punkcie kontrolnym Marienborn, leżącym na granicy państwowej z Niemcami zachodnimi.

Kolumna samochodów wojsk okupacyjnych USA hamuje komunikację na autostradzie.

Przy NTU 303-04

Problemy porządku i bezpieczeństwa w Łodzi

JUŻ DZIS W GODZ. 14-15.30 PRZEZ TELEFON 303-04 ODPOWIADAC BĘDĄ

ptk. Henryk Słabczyk komendant MO m. Łodzi mjr. Julian Urantówka

naczelnik Wydziału Służby Zewnętrznej Komendy MO m. Łodzi

Główne tematy:

- Wzmożenie walki z chuligaństwem w Łodzi
- Co pojmujemy pod mianem chuligaństwa?
- Jak społeczeństwo może pomóc w zwalczaniu chuligaństwa?
- Ruch pieszy i drogowy, a chuligaństwo
- Alkohol a wykroczenia i przestępstwa chuligańskie
- Postulaty społeczeństwa na temat walki z chuligaństwem.

Robotnicy łódzcy podejmują zobowiązania

W dalszym ciągu z łódzkich zakładów pracy napływają meldunki o podejmowaniu przez załogi zobowiązań produkcyjnych na cześć 46 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Robotnicy Łódzkich Zakładów Przemysłu Bawełn, im.

Delegacja OK FJN u prezydenta Tito

Delegacja OK FJN w godzinach porannych powróciła w dniu 4 bm. z Lublany do Belgradu. W godzinach przedpołudniowych delegację, której przewodniczył członek Prezydium OK FJN, członek Biura Politycznego KC PZPR Zenon Kliszko, przyjął prezydent Jugosławii Josip Broz-Tito. (pap)

I. Loga-Sowiński powrócił z Moskwy

4 bm. powrócił do Warszawy przewodniczący delegacji polskich związków, która brała udział w obradach XIII Zjazdu Radzieckich Związków Zawodowych — członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ I. Loga-Sowiński.

Pozostali członkowie delegacji, z sekretarzem CRZZ Wisławskim, zatrzymali się w ZSRR. Wzmacnia udział w uroczystościach z okazji 46 rocznicy Rewolucji Październikowej. (pap)

Trzęsienie ziemi

Jak donoszą w Darwin (północna Australia), w poniedziałek miało tu miejsce trzęsienie ziemi o dość dużej sile, które spowodowało panikę wśród mieszkańców opuszczających w pośpiechu domy i wybierających się na ulice.

Trzęsienie ziemi spowodowało półgodzinną przerwę w dostawie energii elektrycznej oraz uszkodzenie niektórych linii telefonicznych.

Dalo się odczuć również w Perth (zachodnia Australia), gdzie zaobserwowano, iż kilkuletnie budynki zakłócały się lekko. Ofiar w ludziach nie zanotowano. (pap)

Popyt na motocykle

Stany Zjednoczone, dotknięte coraz bardziej postępującym „paraliżem parkingowym”, przez zrywają obecnie prawdziwą hossę motocyklową. Producent japoński, którzy dostarczają ponad 90 proc. wszystkich sprzedawanych w USA motocykli, oceniają, że w roku przyszłym uda im się sprzedać w USA co najmniej 170 tys. motocykli.

Katastrofa samochodowa

Sześć osób zostało zabitych, a wiele rannych w poniedziałek w tragicznym wypadku drogowym pod Gasselte (północno-wschodnia Holandia). Na skutek gwałtownej jazdy ciężarówka wioząca studentów z Groningen zderzyła się z samochodem. (pap)

Obr. Pokoju postanowili polepszyć wyniki pracy na najtrudniejszych, a zarazem najbardziej aktualnych odcinkach. I tak załoga tkalni wyprodukowała ponad plan IV kwartału o 0,8 proc. więcej tkanin surowych, przez co zakład uzyskał 73 tys. m tkanin, wartości ponad 718 tys. zł, zaś pracownicy wykonali z większą ilością tkanin na eksport o 350 tys. metrów.

Z innych zobowiązań wymienić należy polepszenie jakości przędzy. Załoga przędzalni postanowiła zwiększyć ilość przędzy I gatunku z 97,3 proc. do 98 proc. co po przeliczeniu przyniesie zakładom 51 tys. zł oszczędności. Łącznie wartość zobowiązań tych i pozostałych oddziałów wynosi ponad 5 mln. zł.

Wydańszą pracą manifestują także na cześć zbliżającej się rocznicy robotniczej Łódzkiego Przedsiębiorstwa Przemysłu Terenowej Ceramiki Budowlanej w Srebrnej. Wyprodukują oni ponad plan dodatkowe ilości cegły surowej i palonej wartości 157 tys. zł, zaś paliwa formowanego wartości 141 tys. zł. (wy)

Laserowej lokacji Księżycy dokonali uczeni radzieccy

(Wit — AR) Uczeni radzieccy dokonali optycznej lokacji Księżycy przy pomocy urządzenia laserowego, zainstalowanego w ogniskowej, największego w Europie teleskopu o średnicy 2,6 m.

Potężny impuls świetlny w stany został na stronę niewielkiego sektora na nieoświetlonej części Księżycy i po odbiciu się od powierzchni srebrnego globu powrócił w stronę zwierciadła teleskopu, gdzie zarejestrował go specjalny odbiornik. Eksperyment powtarzano kilka razy, gdyż mimo użycia potężnego teleskopu odbierano na Ziemi bardzo osłabione „zajaczki” Księżycy. Dopiero zestawienie otrzymanych rezultatów pozwoliło uzyskać przekonujące pomiarowe odległości poszczególnych części Księżycy. Laserowe „echo” świetlne mogło uczynić dokonanie pomiarów z dokładnością, jakiej

„Polet-1” — wstępem do kosmicznego spotkania statków

Uczeni radzieccy nadal komentują wystąpienie satelity „Polet-1”. Kandydat nauk technicznych J. Paszyn pisze na łamach „Komsomolskiej Prawdy”, że nie jest wykluczone, iż w niedalekiej przyszłości wyrzuci się w przestrzeń pozaziemską kilka statków kosmicznych jednocześnie. Ich zadaniem będzie spotkanie się w wyznaczonym miejscu.

Program kosmicznego rendez-vous przewidywałby przepompowywanie paliwa z jednego statku do drugiego, wymianę informacji i być może nawet dokonanie napraw w warunkach kosmicznych. Wszystko to stanowiłoby najprawdopodobniej etap przygotowawczy przed pierwszymi wyprawami statków kosmicznych ze stacji pośrednich na orbicie wokółziemskiej na Marsa, Wenus i inne planety. (pap)

BERLIN

(B) Rada Państwa NRD ogłosiła w poniedziałek o zwołaniu na dzień 13 listopada pierwszej konstytucyjnej sesji nowo wybranej Izby Ludowej.

ATENY

Według tymczasowych obliczeń, podział mandatów w nowym parlamencie greckim, do którego wybory odbyły się ubiegłej niedzieli, przedstawia się następująco: Unia — Centrum — 145 mandatów, Narodowa Unia Radykalna (ERE) — 127 mandatów oraz Grecja Lewica Demokratyczna

SZTOKHOLM

„Proklamować północ Europei strefą bezatomową”. „Tak — dla propozycji Kekkonena utworzenia strefy bezatomowej!” — pod takimi hasłami odbyły się w niedzielę w sztokholmie, Lund i Eskilstunie capstrzyki szwedzkich obrońców pokoju.

LONDYN

W niedzielę odbył się na Trafalgar Square pu bliczny wiec jako wyraz protestu przeciwko polityce apartheidu rządu Republiki Południowoafrykańskiej. Wicem prezydentem pochodnym przez ulicę Londynu, stanowił początek szeroko zakrojonej akcji.

PARYZ

Minister obrony NRF von Hassel przybył w poniedziałek po południu na rozmowę z francuskim ministrem Messmerem do Paryża. (pap)

2252 godziny...

WOZ MEBLOWY STAŁ PRZED NOWYM BLOKIEM PRZY UL. KARPACIEJ. W POSPIECHU WYNOŚZONO Z NIEGO JAKIEŚ SPRZĘTY. OKNA WIEKSZOŚCI MIESZKAŃ GORZAŁY PEŁNYM ŚWIĄTEM. WIDAC BYŁO WSZYSTKO, CO SIĘ W NICH DZIAJE. TYLKO GDZIEŚ WIDZIEĆ ŚWIEŻO ROZPIĘTE FIRANKI ZAMAZAŁY DYSKRETNE OBRAZ WNETRZ. LATWO SIĘ BYŁO DOMYŚLIĆ, ŻE NOWY DOM PRZYJMUJE DOPIERO LOKATORÓW.

Świetlica Łódzkich Zakładów Chemicznych, będąca jednocześnie siedzibą Terenowego Komitetu FJN, zapelniała się powoli. Nie pierwszy raz spotykali się w niej ci sami ludzie. Spotkanie jednak, jakie odbyło się w końcu października, miało zupełnie odrębny charakter. Poświęcone było przeglądowi bardzo krótkiego okresu — zaledwie miesiąca — tyle bowiem czasu minęło od pierwszego spotkania obecnych tu dziś osób. Miesiąc temu jeszcze się nie znali. Dziś robią wrażenie jednej rodziny.

Właśnie. Miesiąc temu, a dokładnie 16 września, powstał 7-osobowy komitet domowy bloku nr 305 w nowym Osiedlu 1 Maja, wyłoniony z jego przyszłych lokatorów. Rencista W. Marcinkowski objął przewodnictwo, K. Kalecińska funkcję za-

sekretarki. Zespół szybko doszedł do porozumienia z Administracją Budynków Mieszkalnych, kierownictwem budowy i opracował plan prac, które można by wykonać przy pomocy lokatorów w celu przyspieszenia terminu oddania bloku. Rozesiano „widci” do posiadaczy przyczółków kwalifikacyjnych w bloku 305. W kilka dni później zebrało się ich wielu w tej właśnie świetlicy i ustalili, że:

Uprzątną klatki schodowe, piwnice i pomieszczenia wspólnego użytku, zniwelują teren przed blokiem, a może także wylądują go i położą płyty chodnikowe. Położą parkiety i płytki w mieszkaniach, sprzątną dokładnie cały blok do mycia okien i pastowania podłóg włącznie. A na dodatek poproszą administrację, żeby na ich koszt zainstalowała odpowiednie zamki do mieszkań, klatek schodowych i piwnic — celem zabezpieczenia całego obiektu przed penetracją szkodników.

Następnego dnia już pracowali. 62 osoby reprezentowały 75 rodzin — przyszłych lokatorów bloku. Kto tylko mógł — rano, w południe, przed wieczorem, w niedzielę. W rezultacie przepracowano 2.252 godziny, a wartość tych prac oceniono na 11.700 zł. Ale to nie wszystko. Dla samych lokatorów ważniejszy był fakt, że ich pomoc przyspieszyła moment przeprowadzki o kilkadziesiąt dni. Dla kierownictwa robót ważne było, że mogą przejść do nowej budowy i skrócić następnym termin. W bloku nr 305 mieszka już ponad 60 rodzin. Ostatni się wprowadzają. Administrator Seweryniak (o którym nie mówi się „urzędnik”, ale „nasz przyjaciel”) wydał już 61 kluczy do mieszkań. Był tu zresztą stałym gościem, ciągle na usługach lokatorów i budowniczych, nieodłączny działacz Frontu Jedności Narodu, doskonały organizator i opiekun wszystkiego i wszystkich. Oklaskiwano serdecznie moment dekorowania go Złotą Odznaką Uczestnika Pracy Społecznej. Trzy następnie złote odznaki otrzymali: Szymona Gryff (DBOR II), inż. Kwieciński — cieszący się wielką popularnością kierownik budowy i T. Włodarczyk, przewodniczący Terenowego Komitetu FJN. Trzy srebrne i 13 brązowych odznak UPS otrzymali pracownicy lokatorzy, w tym 2 odznaki rodzinne dla Lisaków i Dziecielskich.

Widowisko to — poinformował nas dyr. Jakubowski z „Pagartu” — będzie miało charakter składanki estradowo-rewiowej. W programie znajdują się zarówno popularne piosenki przebojowe, muzyczne utwory rozrywkowe, jak i interesujące układy tańeczne.

Na początku przyszłego roku „Estrada Przyjaźni” wyruszy na tournée artystyczne po Polsce: koncerty odbędą się w kilkunastu miastach naszego kraju. Później ta oryginalna, międzynarodowa ekipa koncertowa będzie koło lejno w europejskich krajach socjalistycznych. (le)

Studenckie seminarium

Rada Uczelniana Zrzeszenia Studentów Polskich przy Uniwersytecie Łódzkim wspólnie z Komitetem Uczelnianym ZMS przygotowała na dzisiaj seminarium naukowe, poświęcone 46 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Tematem seminarium będzie „Problem niepodległości Polski w wyniku Rewolucji Październikowej”. (M. S.)

NIE MA NIC TRUDNEGO

„Jeżeli człowiek chce pracować — mówi J. Kosior, nowa lokatorka bloku 305. Jedno, co mi dokuczało przy myciu okien, to przeciągi. Dlatego mam taką chrypkę. Ale żeby to ja przypuszczała, że w tym wieku będę odznaczona za pracę społeczną... Nie potrafię w ogóle wyrazić swojej radości. Jestem szczęśliwa, że opuszczamy prywatny drewniak, w którym nawet latem nie mogłam wywiesić bielizny na podwórko. Grzyby, wilgoć, choroby. A tu — piękne trzy-pokojowe mieszkanie. Nowe życie.

— Nowe życie — potwierdza Marian Wach, który z żoną i trójkiem dziećmi opuścił 1-izbowe mieszkanie. — Z ciemności i wilgoci przeniesliśmy się w inny świat.

— Ludzie, którzy się tu dziś spotkali, którzy pracowali nad wykończeniem bloku i dziś są jego lokatorami, opuścili starą Łódź i weszli do nowego zupełnie miasta — mówi sekretarz komitetu, Teresa Dębicka. — Z ich radości rodzi się chęć do pracy. Na pewno będziemy dalej pracować zespołowo. Jest jeszcze dużo do zrobienia np. malowanie lamperii. Zrobimy to własnym sumptem. A potem... Zaczynają mówić o tym, co trzeba będzie jeszcze zrobić.

Choćby świećca dla dzieci, których jest tutaj ponad 80. Trzeba otoczyć je odpowiednią opieką.

— Nasz blok będzie przodował w Osiedlu 1 Maja — oświadczył przewodniczący komitetu, W. Marcinkowski. — Nazwa zobowiązuje. Będzie tak piękny jak nasze robotnicze święto.

NOWA WIĘZ

...wrosła na gruncie wspólnej roboty w bloku 305. Więż nie tylko sąsiedzka. Tu zrodziła się także więź stosunkowo niewielkiej grupy ludzi z władzami miasta, z budowniczymi, z działaczami społecznymi — jak stwierdził wiceprzewodniczący Łódzkiego Zespołu Porządkowania i Upiększania Miasta, Z. Krasławski. Ci ludzie przejmują na swoje barki część problemów zarządzania miastem, odpowiedzialności za jego rozwój, ochronę wspólnego dobra. Tego nie można przeliczyć na złotówki. Czas, który poświęcają na społeczną pracę, mierzy się nie tylko wartościami ekonomicznymi.

Zajrzył kiedyś do Osiedla 1 Maja i do bloku 305. Gdybyście chcieli naśladować jego mieszkańców — chętnie służę wam swymi doświadczeniami. Wyjdźcie stamtąd przejęci pozytywną pasją społecznej roboty.

Z. TARNOWSKA

Wokół tajemnicy jeziora Toplitz



Komisja ekspertów austriackich przeprowadza z pokładami traw badania dna jeziora Toplitz, w którym według nie sprawdzonych dotąd pogłosek zostały zatopione przez hitlerowców skarby oraz tajne dokumenty krótko przed końcem II wojny światowej. CAF

Szkoda takich nóg na antykamasze

Quo vadis, modo polska?

Próżno konferansjer zachęcał: — Klaszcmy, proszę państwa, klaszcmy, przecież to nam się podoba... — Niestety, myślił się: „to” nikogo nie zachwycało. Zawartość owszem, ładna, ale opakowanie? — szepnął pan siedzący koło mnie. I rzeczywiście, na pokazach kolekcji jesienno-zimowych, ładne były tylko modelki. To, w co je odziewano — krzykliwe, ekscentryczne, superoryginalne, ponadpomyślne płaszcze, peleryny, kostiumy i suknie — było zaprzeczeniem gustu i sensu. Czterem zasadom współczesnej elegancji kobiecej: praktyczna, wygodna, skromna i młoda, sprzeciwiała się większość jesienno-zimowych modeli.

Mniejsza o to, który z pokazów spotkał się zamiast braw z największą ilością uszczypliwych uwag: „Moda Polska” czy „Telimena”, „Leda” czy spódnice „Modny Strój”. Wszystkie były do siebie podobne. Żeby użyć modnego słowa: były to antykolekcje. Pokazywały rzeczy nie do noszenia, anty-rzeczy przeznaczone dla antykobiet.

Pierwszy przykład z brzoju: Polki mają ładne nogi, które trzeba ciepło obuć (po doświadczeniach zeszłej zimy). Rozsądek i elegancja proponują przyjęte na całym świecie ciepłe pończochy bez szwów oraz botki podbi te flanelą lub misiem. A co robia projektanci Led, Mód, Polskich i Telimen? Lansują niziutkie pobyty z bardzo długimi i bardzo spicz-

stymi noskami (żeby uwierały palce), z bardzo cienkiej skórki (żeby odmrażały całe stopy), a do tego kamasze. Zgoda na kamasze, pod warunkiem, że zachowają klasyczny styl: uszyte z wełny albo flauszu, w kolorze popielatym lub beżowym, zaplecie na guziczki lub na zamek błyskawiczny. Niestety, takie kamasze nie epatują wyobraźni naszych wzorcowników — one woła antykamasze. Pół biedy jeszcze, gdy proponują dojrzałym paniom getry w lila-zółta kratkę, gorzej kiedy na strzeliste nóżki modelek kładzie się futerały z cielecjej sierści w biało-brązowe łaty, albo z anilany, której włos ma kilkanaście centymetrów długości!

Ostatecznie można sobie powiedzieć: po diabła mi ekscentryczne kamasze wzorcowni mody, będą po prostu dalej nosiła helanco albo rajstopy. Gorzej jednak, gdy projektanci w podobny sposób dobierają się do zasadniczych części garderoby. Te płaszcze z paskami umieszczonymi 10 centymetrów poniżej ud! Te kołnierze jak peleryny karawaniarzy! Te epolety jak w husarii, te szelki jak u Felicjanów Dulskich! Rękawy wąskie, że nie zgniesz ramienia, albo bufiaste jak u kry nolin, kamizelki z dekoltem z tyłu (?), bluzki z kołnierzykiem — stojką, że nie ruszysz głową ani w prawo, ani w lewo...

Można się z tego wszyst-

Mamy ropę!

Podziemna magistrala gotowa. Heł, z nadwołańskich terenów płynie oleista ciecz do Polski. W przededniu rocznicy Rewolucji Październikowej dotrze do granicy. Pod koniec listopada trafi zaś do przyszłej naszej stolicy nafłowej, Płocka, a potem przez Odrę do Schwedt w NRD. Nie od rurociągu należy chyba jednak zacząć, ale od ropy, która go wypienia.

KARIERA

W 1854 r. powstała pierwsza w świecie kopalnia ropy naftowej w polskim Krośnie. W trzydziestych latach bieżącego stulecia Zischka pi sał „Nafta rządzi światem”.

W 1938 r. światowe wydobycie wynosiło 273,3 mln. ton. W 1961 roku produkcja skoczyła do 1.123,3 mln. ton. Ropa jest podstawowym i pierwszoplanowym surowcem we współczesnym przemyśle. Decyduje o jego sile napędowej: o energetyce i o motoryzacji.

Ale to jeszcze nie wszystko. Wraz z rozwojem przemysłu rafineryjnego otworzyła się nowa karta w dziejach chemii. W tej gałęzi produkcji obowiązują zasady, że nieczego nie wolno traktować jako odpadu, że nic nie może iść na marne. Szukanó więc zastosowania dla produktów porafineryjnych. Wynik znany. Pojawily się tworzywa, kauczuk z gazów porafineryjnych, elana, anilina, koszulce „non iron”, nowe środki piorące.

Petrochemia okazała się nie tylko efektywna, ale i efektywna. Wraź cenę ropy naftowej przyjął za podstawę, cena benzyny jest dwukrotna, a najdroższego produktu naftowego — parafiny około sześciokrotna. Tymczasem otrzymywany metodą petrochemiczną kauczuk osiąga już 25-krotnie, a włókna syntetyczne około 50-krotnie wyższą cenę.

Ropa jest uniwersalna, ropa jest rentowna, ropa niesie potęgę przemysłu i bogactwo artykułów. Ale w Polsce wielkich jej zasobów dotychczas nie znaleziono. Roczne wydobycie wynosi około 200 tys. ton. Sam zaś przyrost potrzeb w zakresie produktów naftowych już obecnie przekracza 500 tys. ton. Nawiasem mówiąc, jest to ilość równa zużyciu w 1938 r. Już teraz importujemy co roku 2,3 mln ton produktów naftowych — głównie benzynę silnikową. Specjaliści wyliczyli, że w 1965 r. import ten musiałby wzrosnąć do 4,5 mln. ton, w 1970 r., do 6,3 mln. ton, a w dalszych latach jeszcze wyżej.

W podobnej sytuacji jak Polska znajdują się również sąsiednie kraje: NRD, Czechosłowacja, Węgry. I tam wydobycie ropy jest minimalne w stosunku do potrzeb. Łącznie wynosi z Polską 2 mln. ton.

W wyjściu z tego deficytu mógłby pomóc Związek Radziecki, trzeci w świecie potentat co do wielkości produkcji ropy (po USA i Wenezueli). W ZSRR w 1965 r. wydobycie sięgnie 250 mln. ton ropy. Tak powstała myśl o pierwej wielkiej międzynarodowej inwestycji RWPG.

RUROCIĄG

Myśl rychło przeobraziła się w rzeczywistość. Zaczęła się budowa rurociągu, łączącego wraz z dwiema odnogami — południową i zachodnią — 4 tys. km z grubym okładem. Nazwany został „Przyjaźni” i tego chyba nie trzeba tłumaczyć. Należy natomiast zwrócić uwagę na to, jak owa wspólna inwestycja odzwierciedla korzyści płynące z współpracy.

ZSRR posiadała oczywiście największe doświadczenie w budowie dalekosiężnych rurociągów. Toteż radzieccy specjaliści kreśliłi generalne projekty i plany budowy. Na tej podstawie odbywała się dalsza samodzielna praca.

Dostawy zostały rozdzielone. I tak NRD dostarczała pompy. Węgry — automatykę, Czechosłowacja — armaturę, Polska część rur dla magistrali radzieckiej. Dzięki tej metodzie każdy kraj uzyskał wysoką specjalizację. Np. Polska ma dzisiaj nie lada osiągnięcia w dziedzinie przeciwdrożdżnej ochrony rur. A czy trzeba się rozwodzić, że przy seryjnej produkcji dostawy były szybsze, lepsze i tańsze niż wówczas, gdyby każdy skrobał rzepkę na własną rękę?

Dobre doświadczenia posłużą również przy budowie na stepnej roponosnej nitki, bo i o niej zawczasu już się myśli. Zresztą już dziś wyciąga się z nich wnioski, ustalając np. specjalizację przy dostawach urządzeń dla rafinerii i zakładów petrochemicznych. Np. Polska będzie dostarczać instalacji do produkcji olejów smarowych.

INTERES

Dotychczas była mowa o niezwykle istotnych choć niewymiernych korzyściach. Wróćmy jednak do liczb. Mówiąc językiem handlowców, co zarabiamy na „operacji rurociągu”?

Oto równanie nr 1: różnica między ceną jednej tony ropy i jednej tony gotowych produktów wynosi około 50 zł dewizowych (12,5 dolara). Proszę mnożyć przez dostawy w 1965 r. = 2 mln. ton i około 1970 r. = 6 mln ton. Rafineria zamortyzuje się w 3-4 lata od chwili rozpoczęcia budowy.

A teraz sam rurociąg. Koszt transportu tą podziemną rzeką jest blisko pięć razy mniejszy niż przy przewozie kolejowym. Dzięki rurociągowi kraj RWPG w 1965 r. (przy transporcie około 15 mln. ton ropy) osiągną oszczędność rzędu 150 mln. dolarów.

I jeszcze jedno wyliczenie już pro domo sua: gdyby nie rurociąg, należałoby z Brześcia do Płocka wybudować nową dwutorową linię i przepuszczać na niej co 45 minut skład pociągów zdolny unieść tysiąc ton ropy. Do tego celu trzeba by około 1350 cystern o pojemności 50 ton każda. Budowa ich pochłonięłaby ponad 30 tys. ton blach stalowych wartości 4,5 mln. dolarów. Uff...

A poza tym przese sobie wyobrazić ten tłok na liniach...

Na szczęście to są rozważania z kategorii „gdyby”, abstrakcyjne. Konkretnie zaś jest taki: ropa płynie przez Polskę...

IRENA FRACKOWIAK

F. BOROWICZ

Do Muzeum Oceanograficznego



W preparatoriach Morskiego Instytutu Rybackiego przygotowywane są eksponaty dla przyszłego Muzeum Oceanograficznego. Muzeum zostanie otwarte w Gdyni w roku przyszłym.

Na zdjęciu: preparator Szczepan Mularczyk i kustosz przyszłego muzeum, mgr Stanisław Kujawa z pięknym okazem rekina-młota. CAF — fot. Kopeć

Koszykarki LKS na drugim miejscu w I lidze

Koszykarki LKS powróciły zwycięsko z wojła warszawsko-lubelskiego. Po zwycięstwie nad stołeczną Polonią, pokonały w Lublinie Start 86:46 (33:36). Szczególnie dobrze lodzianki zagrały w drugiej części spotkania...

III liga

W III lidze piłkarskiej dopiero ostatnia kolejka rozgrywek zadecyduje o tytule mistrza jesieni. Ponieważ Włókniarz pabianicki stracił punkt remisując z Czarnymi (Kutno) 1:1 na placu boju pozostały dwa zespoły...

Table with 3 columns: Rank, Team Name, Points. Lists teams like Włókniarz Ł., PTC, Włókniarz P., Orzeł, Concordia, Warta, Lechia, Emjeden, Czarni Kutno, LKS I B, Widzew, Czarni Rad.

Obie drużyny zadowolone 2 kapitalne strzały i dziesiątki nie wykorzystanych szans w meczu Start-Sląsk 0:0

Bezbramkowy wynik meczu Start - Śląsk przyrzekował w pewnym sensie plan lidera. Nie udało mu się przeciwko umocnionej czołowej pozycji i nadal zachował przewagę nad sąsiadem z Bydgoszczy tylko jednego punktu...

którymi powodował się Start, na leży stwierdzić, że drużyna nie miała najlepszego dnia. Gospodarze mieli utrudnione zadanie, grając bowiem bez Markiewicza, brak którego dał się odczuwać. Tym niemniej dano się zauważyć zbyt wiele błędów popełnianych przez nie przez rutyniarzy tej miary, co Soporek...

Table titled 'TABELA' showing league standings with columns for Rank, Team Name, Points, Goals For, Goals Against.

Falszywa taktyka kosztowała 2 pkt Zbyt pewny siebie LKS przegrał w Raciborzu

Błędna taktyka, a w pewnym stopniu również samouspokojenie drużyny sprawiły, że LKS doznał w Raciborzu porażki 0:2 (0:0). Błąd popełniony przez czerwono-białych polegał głównie na tym, że na rozmokłym boisku starali się oni grać krótkimi podaniami...

i Sarna. A w ogóle prawa strona tym razem była bezwzględnie lepsza. Łodzianie zagraли słabiej niż z Ruchem, a forma ich nie wytrzymała porównania, jeśli chodzi o mecz z Zagłębiem...

Hokejowy turniej o puchar PKOl Kadra-LKS 2:1

W Warszawie rozpoczął się pierwszy z czterech turniejów hokejowych o puchar PKOl. W pierwszym dniu LKS po dość grze przegrał z Legią 4:6, a drużyna kadry pokonała Podhale 4:1.

czelców zdobyli: Kurek i Fratczak a dla LKS Słowackiewicz. LKS zagrał ambitnie i tak dobrze, że trener kadry Hughes - jak stwierdził fachowcy - będzie musiał znaleźć jakiś sposób na grę z przeciwnikiem...

Radio i telewizja

Table listing radio and TV programs for Tuesday, 5th November. Columns include time and program title.

Table listing radio and TV programs for Tuesday, 5th November. Columns include time and program title.

Table listing radio and TV programs for Tuesday, 5th November. Columns include time and program title.

Zespół Podhala Nowy Targ pokonał warszawską Legię 4:2 (2:0, 0:1, 1:1). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Kłoczek, Bizub II, J. Bryniarski i K. Bryniarski...

5 łódzkich kolarzy na zgrupowaniu w Ciechocinku

Jutro w Ciechocinku rozpocznie się pierwsze zgrupowanie kolarzy narodowej. Z Łodzi wyjadą Kudra, Stowński, Józefowicz, La tocha oraz desygnowany przez Społeczny Komitet Kolarstwa w Ciechocinku przebywać będą do końca listopada...

Rekord radości na pływalni MDK

79 uczestników zgromadziła na starcie pierwsza niedziela naszej imprezy „Pływamy o czekoladę”. Za specjalny sukces należy chyba uznać udział 18 dziewczynek. Najmłodszą z nich 9-letnią Annę Sachara przypadła też na groda tygodnia...

Postulaty pod adresem łódzkich władz piłkarskich

Wczoraj odbyło się wspólne zebranie Prez. LKPiFT oraz Zarządu Okręgu Łódzkiego PZPiN. W dyskusji postulowano m. in. utrzymanie obecnego tempa szkolenia kadry trenerów i instruktorów, zwiększenie ilości drużyn juniorskich i trampkarzy...

USA - India 5:0

W Bombaju zakończył się w poniedziałek finałowy, międzynarodowy mecz tenisowy o Puchar Davisa Stany Zjednoczone - India. Mecz wygrali reprezentanci USA 5:0.

„KUKULECZKA”

5 - 6 - 14 - 21 - 25 - 28 TOTO-LOTEK 1 - 3 - 4 - 26 - 40 - 42 dodatkowa 17

POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Edgar Wallace (7) Dziwaczyna bez nazwiska. Thum.: IZABELA DAMBSKA. STRESZCZENIE POWIEŚCI. Panna Lois Margeritta Reddie, na polecenie swego sędzi, notariusza Olivera Shaddlesa, poleciała samochodem do Teilsbury, żeby załatwić pewną sprawę z przebywającą tam w więzieniu panią Desmond.

puszczalnie Pinder, całkowicie pozbawiona środków materialnych, poczuła nagłą pokusę ich zdobycia i walała truciznę do herbaty swej gospodyni - żeby następnie spłądować mieszkanie. Sprawa nie zawiera żadnych szczególnych momentów oprócz tego, że oskarżona odmówiła obrony... Nie była w stanie zdobyć się na wymówienie słowa „powiesiła”. Naczelnik spojrzal na nią dziwnie...

Tak. To zdumiewające. A jednak najważniej wyglądający ludzie popełniają karzygodne czyny. Jestem tu już od dwudziestu lat i - niestety! - Utraciłem bardzo wiele z dawnych złudzeń... Nie była w stanie zdobyć się na wymówienie słowa „powiesiła”. Naczelnik spojrzal na nią dziwnie... Hm... No... jak by to powiedzieć... Była po temu przyczyna... Bardzo poważna przyczyna... Lois przez chwilę spoglądała na niego zdumiona, aż nagle wyjaśnienie przyszło niespodziewanie jasno...

na bliźnię na rączce dziecka - korek zamykający butelkę miał kształt gwiazdy... Lois schwyła się za kant stołu i śmiertelnie pobiła. Doktor wstawiał książkę na miejsce, na półkę, i był do niej odrobinę plecami. Ołbrzymim wysiłkiem woli zapamiętała nad głosem... - A czy... czy pan sobie przypomina imię, jakie nadano na chrzcie temu dziecku? - spytała cicho... - Owszem - odpowiedział natychmiast... Bardzo dziwne imię i dlatego je tak dobrze pamiętam. Lois Margeritta! ROZDZIAŁ 4. Lois Margeritta! Jej własne imiona. I znamie w kształcie gwiazdy na przedramieniu! Pokój zdawał się wriować. Musiała użyć całej siły woli, żeby zdławić w gardle krzyk. A więc taka była prawda! Pełna powagi, spokojna kobieta, krocząca z godnością w tym kręgu udręki - była jej matką! Niezwarygodne, niemożliwe - a jednak prawda. Jej matka! Postusza jakiemś ślepemu instynktowi, rzuciła się ku drzwiom, otworzyła je szeroko i była już w pół drogi przez długi korytarz, nim zdumiony naczelnik zdolał ją dopędzić... - Co się z panią dzieje, dziewczyno? - zawołał na pół zdziwiony, na pół zły. - Czy pani jest chora? (Ciąg dalszy nastąpi)